Procul dubio interiores illos ac magis reconditos sive sacrae scripturae, sive dogmatum singulorum sensus, quos tam crebro non nisi in horum velut obtutum integumentis suis vult evolvi ac nudari. Nam ejectam illam de theologicis disciplinis sententiam vix quenquam spero fore, qui adhuc tueatur. Quod autem et ad philosophicas attinet et ad eas, quas orbis quidam literarum complecteretur, ut tota res se habeat, paucis demonstrabimus.

Eusebius (6, 18.) prodit, Origenem tum bona indole praeditos etiam in philosophiam per usitati doctrinarum generis vestibulum introduxisse, tum multos e tardioribus minusque docilibus ad orbem istum disciplinarum perduxisse. Sane, si utramque hanc institutionem ad catechesis ambitum pertraxisset, conspiceremus in media schola catechetica non theologiae quidem professorem, sed qui gentilium et ingenuas artes et philosophiam profiteretur. At factum hoc non esse, constat ex notione, quam Origenem *τύς κατηχήσεως* vocabulo subjecisse supra ostendimus: constat ex eo, quod a catecheticae scholae aditu nemo, quod sciamus, qui ex animo quidem meliora cuperet edoceri, et propter requiem, i. e. veram felicitatem, quae post hanc vitam speratur, Christianus esse desideraret, ⁴³⁾ arcebatur, ad alteram illam disciplinam ab Origene minime omnes intromittebantur: constat postremo inde, quod nobilissimi philosophi, qui studiose eum audiebant, non multum abfuisse dicuntur, quin praeter divinarum rerum scientiam profanae etiam philosophiae cognitionem perciperent: ⁴⁴⁾ quae cognitio igitur

⁴³⁾ V. Augustin. de catechiz. rud. § 24. cl. § 27. T. 6, p. 280-1. ed. Bened. Augustinus ne eos quidem prorsus repellit, qui non fieri Christiani velint potius, quam fingere, quique alio dicant proposito se ad suscipiendam religionem Christianam venisse, quam quod vere approbandum sit § 9.

⁴⁴⁾ Magnopere vereor, ne ipse Valesius, qui alias interpretes in vituperationem adducit, in eodem genere, quo isti, offenderit, Eusebianique loci (H. E. 6, 18) sensum non omnino assecutus sit. Verbum *προστέχειν* non aliter accipiendum, atque Act. 8, 11. 12. 1. Tim. 4, 1. ut idem fere sit, quod *ἴειν*, *προσιέναι*, *φουράν* de discipulis ad magistrum itantibus, quemadmodum de hac ipsa re Origenes in epistola scribit apud Eusebium (H. E. 6, 19): *ἴει — ἀναπομένων μη τῷ λόγῳ — προστέχεσσαν ὅτε μὲν αἰσθανότε, ὅτε δὲ ἐι ἀπὸ τῶν Εὐλογηκόν μαθημάτων*

non pendebat ex ipsa doctrina Christiana necessario apta, sed quasi auctarium erat seu corollarium supra justam institutionis catecheticae mensuram adjectum. Scilicet per illud in primis temporis spatium, quo inferiorem, si ita appellari eam fas est, catechumenorum classem Heraclae erudiendam commiserat, nec ipse quidem cessabat, utpote verbo Dei ($\tauῷ λόγῳ$) addictus, fidei Christianae notitiam impertiendo explere eorum, qui hujus desiderio affecti essent, exspectationem (quod nisi continuasset negotium, nihil ei amplius cum catechetica schola fuisset: sed intermissum non fuisse, etiam inde patet, quod philosophos istos discendi initium cepisse e $\tauῶν θεῶν$ capite comperimus): hoc igitur tempore, quum fama ejus increbrescente tam multi ad eum veniebant et liberali doctrina politi et inter philosophos nomen jam adepti, quos haud dubie simul cum haereticis posset si non statim, at mox⁴⁵⁾ in $τοῖς ἐν ἔζει$ numerare, et ipse plus operae laborisque collocabat in humilitatis literarumque studiis, atque in exquirendis philosophorum platicis, et alios pro sua quemque ingenii facultate partim philosophiae,

μάλιστα τῶν ἐν φιλοσοφίᾳ κ. τ. λ. Neque haeretici et philosophi, Origeni operam dantes (προσήκοντες), particula μανονυχὶ a discipulis separantur. Ut enim Christophorus omnino perperam interpretatur: aliqua ex parte ab illo eruditī atque instituti fuerunt: ita etiam Valesius male juncta verba μανονυχὶ παιδεύουσι falso vertit: fere ut discipuli. Sensus est: permulti, cum ex haereticis, tum ex philosophis Origeni sedalo operam dabant, praeter divina tantum non externae etiam philosophiae praecepta ab eo discentes. Quae posteriora cur expedita ab Origene fuerint, causa sub jungitur: quanquam in reddenda ea non tantam Rufinus quantam Valesius huic soli tribuit, videtur laudem meruisse, quum certe adolescentibus suis ingeniosis et lectioni satis deditis pravae isti de academia vel seminario opinioni patrocinetur. Eusebius tanquam eximii quiddam refert, nihil proprius esse factum, quam ut haeretici et philosophi, etsi humanae jam sapientiae, ut par erat, utrique haud expertes, tamen in hac etiam ab Origene demum erudirentur.

45) Quam longe aliter agendum esset cum iis, qui aut doctorum libris exulti, aut de scholis grammaticorum oratorumque venientes ad societatem populi Christiani accederent, atque cum idiotis, et quam celerius illi ad perfectiorem aliquam scientiae absolutionem i. e. ad habitum aliquem perducendi essent, prudentissime docuit Augustinus l. l. §. 12. 13. p. 270 — 1.

partim reliquarum artium cognitione, ut ad sacram scripturam intellegendam admodum fructuosa imbuebat.⁴⁶⁾ Id autem cum faciebat eo proclivius, quo arctius habebat in se uno omnia conjuncta, omnino fines catechetico muneri publico, quanquam non severe praescriptos evagabatur, traducebatque discipulos ad ulteriores regiones, confines illos quidem et propinquas catecheticae scholae pomoerio, verum discludendas tamen ab hoc et separandas. Namque ibi tandem stratae pandebantur viae, quibus ad extremitatem quandam scientiae, in prima initia certe non cadentem, sectatores antistes deducebat. Quae viae quales fuerint, ut ductae ac directae, hujus loci non est indagare accuratius ac perscrutari. Tantum dicam, Origenem non easdem semper sive Alexandriae sive alibi iniisse,⁴⁷⁾ sed variasse e re nata, Alexandrinamque quae vere dici possit theologiam hac ratione tradidisse.

⁴⁶⁾ Eusebius etsi eorum, quae H. E. 6. 18 de Origene memorat, maximam partem ex ipsius Origenis epistola, c. 19 allata, haud dubie haurit, tamen fontem hunc purissimum reddit turbidorem, quod, quum Origenes μάλισα τῶν ἐν φιλοσοφίᾳ κειμένων quosdam ad se ventitasse scribat, ipse hos in φιλοσόφους τοὺς μάλισα ἐπιφανεῖς convertit, et quod, quum Origenes haereticorum et philosophorum frequentia diserte se commotum dicat, ut utrorumque decreta examinare constitueret, ipse rem ita immutat, quasi in institutam jam philosophiae disciplinam, qua erudire ex catechumenis aliquos soleret, Origenes novos illos discipulos receperit. Ceterum si quid adhuc documento opus sit, etiam ex isto Origenis loco (Eus. c. 19) quisque paullo oculatior videt, institutiones graecas, quae ad pleniorum Christianarum quoque rerum intelligentiam haud parvum afferre adjumentum putarentur, minime fuisse cum simplici catechesi conjunctas necessario, sed eorum quasi cumulum ad tempus ab uno magistro, quem alii discipuli, singulari ejus fama acciti, ad haec studia paene dicam adegerant, aliorum indoli tributum.

⁴⁷⁾ Viarum hanc diversitatem, qua mox a sacris literis ad profanas (Euseb. H. E. 6, 18), sicut ipse progressus erat (Euseb. 6, 2; cf. de Eusebio Emeseno Socrat hist. eccl. 2, 9. Sozom. 3, 6 — de Juliano Socrat. 3, 1. Sozom. 5, 2. Theodoret. H. E. 3, 2.) — mox e contrario a profanis ad sacras ducebant discipulos, (ut Gregorium Thaumaturgum ejusque fratrem Athenodorum Euseb. H. E. 6, 30. cf. Gregor. Thaum. orat. in laudem Origen. ed. Hoesch. p. 10, ss.) non solum ex diversa hominum temporumque ratione manasse,

Denique divisam catecheticam scholam in partes esse, et divisam ita, ut in aliquod tempus ab Origene factum scimus, tam singulare atque unicum est, ut geminae partitionis similitudinem frustra quaeras. Nam ne ista quidem consortio, qua praeter Origenis et Heraclae par inusitatum etiam alii putantur ad ejusdem officii communitatatem conjuncti et consociati fuisse,⁴⁸⁾ nedum qua ad gradibus quasi diversam, certiore vel ex ipsa rei natura vel ex testimoniosis petita auctoritate nititur. Videtur schola potius uni alicui doctori adeo adhaesisse, ut absente eo clauderetur, praesente iterum pateret; cum de nemine, qui ad peregrinantis in urbe Romana vicem accesserit, facta mentio sit, sed reducem ex itinere Origenem, hortante ac modo non supplicante Demetrio, suatum docendi munus resumisse legamus. Idem accidit, quum in Arabia, et tertio, quum in urbe Caesarea, quo propter suscitatum denuo bellum ex Aegypto profugus migraverat, aliquamdiu commoraretur: post quam commorationem demum a Demetrio Alexandriam revocatus solitum negotium sedulo gerebat (*τὰς συνηθεῖς ἐπετέλει σπουδάς* c. 19): nisi forte absentis locum jam tunc Heraclam, semel in munericis societatem receptionum, implesse malimus, quanquam decimo tandem, quo Severus regnabat, anno, quum Origenes Demetrii machinis urbe Alexandrina expellerebatur, τὸ τῆς κατηχήσεως τῶν αὐτῷ διδασκαλεῖον Heraclae relictum Eusebius auctor est (6, 29.)

Quid his omnibus tandem, quae professoris cathedram vi et impressione evertunt, Guerikius opponit? „Prima ait religionis Christianae elementa illustrare catechetis non vetitum videri fuisse.” Non

sed ortam etiam inde putaverim, quod quamdiu catechetae munus Alexandriae obtineret, disciplina ejus ea lege adstricta esset, ut discendi cupiditate ad se ad ductos primum omnium religionis Christianae elementa doceret, quod autem alibi, v. c. Caesareae, liberius ei agere doctrinamque magis ad singulorum auditorum accommodare necessitates liceret. Non desiisse idcirco eum consueta facere (*τὰς συνήθη πράττειν* Euseb. 6, 30) vix est, quod moneam.

⁴⁸⁾ Nomina eorum Guerikius p. 112 in tabula composuit, ex qua si cum falsis incerta atque improbabilia deleveris, duo tantum, Origenis et Heraclae, videbis restare.

vetitum? Imo, ut quibus nihil prius faciendum esset, mandatum proprie, sive impositum, principale negotium, non illustrare haec initia, sed docere. Nam praeter Origenem Clementem quoque, quamdui catecheticae scholae praepositus esset, operi vacasse eidem, cum aliunde clarius appareret,⁴⁹⁾ tum significatur etiam Alexandri epistola, quam de nostro Clemente scriptam esse, vix potest in controversiam adduci (Euseb. H. E. 6, 11. cf. Guerik. p. 34): ubi praedicatur incrementum, quod domini ecclesia per eum i. e. per catechumenorum ab eo institutorum numerum ceperit.⁵⁰⁾ At primarium, inquit, catechetis munus erat, ex ipsorum doctrinae copia promendi et communicandi, quaecunque ad libros sacros theologicasque literas accuratius perspicendum atque intelligendum conferrent (Guer. p. 101). Non credo incredibilia narranti, etsi satis curiosus, ut quaeram, quasnam, cur sic nar~~e~~et, rationes subjiciat. In doctrinae enim vocabulo non sino me impediti haerentem, quoniam quantumvis ab ea remoto aliquatenus tamen licet, qualis et quanta a doctore academico requiratur scientia, suspicando expedire. „In hanc, ait, sententiam convenient, quae de scholae praefectis enarrantur.” Sane quam dolemus iterum, non placuisse Guerikio, ut a verbis illis, quibus Eusebius suae aetatis catechetas describit, eorumque quasi imaginem delineat, exordiretur: fortasse haec sola, certo judicio ponderata, quominus in errorem raperetur, inhibuissent. Sed suum, in quem semel a recta via deflexit, cursum persequitur: ego autem vestigiis ejus adhuc inhaereo, non ut simul cum ipso in errore verser, sed ut, quoad ejus fieri possit, ambo ad eum exitum, qui ambobus propositus est, et quo contendimus, perveniamus.

Pantaenum igitur, qui tanto ardore ac studio in verbum divinum flagrasse prohibetur, ut praeconium ejus apud Orientis populos, usque ad Indos progressus, fecerit, ideoque in verbi Evangelistis⁵¹⁾ nu-

⁴⁹⁾ Alia argumenta illa, quibus utimur ad probandum, diligentius infra suo magis loco explanabuntur.

⁵⁰⁾ Euseb. I. I. ἐπειγόμενος τοις ιησούς πατέρων Κυρίου ἐπικληταί. de verbo ἀνέβαντο ν. not. sequi.

⁵¹⁾ Schleusnerus (Nov. Lex. Graecolat. in N. T. v. εὐαγγελισθήσει) hujusmodi evangelistas intelligit „doctores Christianos, qui — non tam prima doctrinae rudi-

meratur, quorum etiamtum complures divina apostolorum aemulatione incensi promtissimam voluntatem, operam, laborem conferebant ad verbi divini semina passim spargenda, latiusque in dies disseminanda,

menta tradebant, quam institutionem apostolorum continuare solebant, ut diserte tradit Eusebius in Hist. eccl. 5, 9 (10). — Mihi quidem, praeterquam quod origo vocis isti significationi parum respondet, Eusebius, quod pace viri doctissimi dixerim, videtur diserte tradere contrarium. Ait enim, tam promtam Pantaenium alacritatem ostendisse, *ώς καὶ πήρυνα τοῦ πατρὸς χριστὸν εὐαγγελεῖν τοῖς ἐπ’ αὐτοῦ ἔθνεσι ἀπαδειχθῆναι.* Praeconem autem evangelii eum esse, qui primum ejus nuntium aliquo perfert, quo sensu Paulus ep. 1. ad Tim. 2, 7 πήρυνα se et apostolum et doctorem gentium in fide et virtute vocat, nemo non concedet. Atqui ex hoc praedicandi evangelium munere cognomen evangelistae etiam Pantaenum invenisse, vel sola particula γάρ, qua praecedentibus sequentia adnectit Eusebius, apertissime indicat. *Ἔναν γάρ εἰστι τότε πλεῖον εὐαγγελισαὶ τοῦ λόγου, ἔνθεον διδόντων ἀποστολοῦ μημάντος συνεργέαν ἐπ’ αὐξήσει καὶ οἰκοδομῇ τοῦ θείου λόγου προδυμούμενοι, ὃν εἴτε γενόμαντος καὶ ὁ Πάντων κ. τ. λ.* Vix ergo quicquam haec verba dubitationis debebant habere: quamquam jam olim perperam intellecta non nescimus. Nicephorus enim sic transscribit: *πολλοὶ γάρ καὶ τηνιάδε διέπερον — ἐπὶ παταβολῆς καὶ αὐξήσει τοῦ θείου καὶ εὐαγγελικοῦ σπέρματος: unde singularis vox παταβολὴ non erat a Strothio enotanda, quasi hac una Eusebii orationem variasset, reliqua omnia in columnia ac salva retinuisse.* Quam inversionem Christophorsoni margo praebet (ed. Colon. Allobr. 1612, p. 129) οἰκοδ. κ. αὐξ., ea haud dubie ex mera conjectura fluxit. Scilicet θερον πρότερον istud, quod Cicestrensis odorabatur, in ordinem videbatur cogendum, ut Musculo ex parte aemulans eloquenter certe posset vertere: „Erant autem, erant inquam ad id temporis complures verbi praedicatores et fideles nuntii, qui divino apostolorum imitandorum studio inflammati magna adjumenta cum ad verbum dei in animis hominum exaedificandum tum ad idem augendum afferebant.” — Etiam Valesium imponi sibi passum esse miror. Persuassimum enim mihi est, cum ne ἀποστολὸν μημάντος quidem alio, quam ad primum evangelii praecognitionem trahi queat, Eusebium nomen αὔξησιν hic usurpare eadem potestate, quam verbum αὔξανεν habet Act. 6, 7, 12, 24, 19, 20. (cf. Schleusn. h. v. n. 6) οἰκοδομὴν eodem sensu quo οἰκοδομὴ τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ legitur in ep. ad Ephes. 4, 12 (evangelistae v. 11 commemorantur), utrumque autem vocabulum similiter junxisse atque factum videmus 1. l. v. 16 ubi Christus τὴν αὔξησιν τοῦ σώματος ποιεῖται εἰς οἰκοδομὴν ἑαυτοῦ ἐν ἡγέτῃ, atque adeo, quo modo ipse locum Paulinum acceperit, testimonium perhibuisse. — Quod si ulla

hunc tam studiosum apostolici muneri imitatorem si legimus et viva voce et scriptis divinorum dogmatum thesauros exposuisse,⁵²⁾ cathedralium⁵³⁾ statim theologum faciemus, qui theologicis etiam scriptioribus nomen suum illustrarit? — De libris ejus pluribus verbis disserendi infra locus dabitur. Sed neque ore tradidisse eum adseveramus systema, ut vocant, dogmaticum, quale solent hodie eo magis interdum obstupescere, quo plus addunt auctores atque afferunt de suo, ita ut omnia fere propria sua esse velint, et praeter verba vix quicquam divini relinquatur. Apparet hoc, ne catechetae notionem, aequa ceteris patribus atque ab ipso Eusebio informatam, iterum ac saepius repetendo fastidium lectori creemus, etiam ex eo, quod Eusebius (c. 11.) exercitatione in Sacra Scriptura Clementem simul cum Pantaeno magistro usum ait, eundemque sinceram apostolicae doctrinae traditionem

adhuc res cuiuspiam animum in hac causa dubium fecerit, collatus alter Eusebii locus H. E. 3, 37 omnem ei dubitationem tollet. Sermo enim ibi est de apostolorum discipulis, οἱ — τοὺς κατὰ πάντα τόπον (i. e. passim) τῶν ἐκκλησιῶν προκατεβαλλέντας ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἐπωκόδομουν, ita tamen, ut simul essent αὐξόντες εἰς πλέον τὸ κήρυγμα, καὶ τὰ σωτήρια σπέρματα τῆς τῶν οὐρανῶν βασιλείας αὐτὰ πᾶσαν εἰς πλάνος ἐπισπελεούντες τὴν οἰκουμένην. Καὶ γάρ δὴ πλεῖστοι τῶν τότε μαθητῶν — ἀπόδημοις σελλόμενοι ἔγον ἐπεπλέουν εὐαγγελισμῶν, τοῖς ἔτει πάμπαν ἀγγελόοις τούς τῆς πίστεως λόγου κηρύστειν τὸν χριστόν φιλοτικούμενοι, καὶ τὴν τῶν θεῶν εὐαγγελίων παραδίδοντες γηραφήν + οὗτοι δὲ καταβαλλόμενοι κ. τ. λ.

⁵²⁾ Euseb. H. E. I. 1. ὁ Πάντανος ἐπὶ πολλοῖς κατορθώμασι τοῦ κατ' Ἀλέξανδρειαν τελευτῶν ἕνεκτας διδασκαλεῖον ἔστη Φωνῇ καὶ διὰ συγχρημάτων τοὺς τῶν θεῶν δογμάτων θησαυρούς ἐπομνηματιζόμενος.

⁵³⁾ Cathedrarium, quod vocabulum a Seneca (de brevit. vit. c. 10) mutuatus sum, non tam eum intelligi velim, qui „literarum intemperantia quadam laborans non vitae, sed scholae didicit.” (Senec. ep. 106), quique „verbis tenus, factis procul.” (Gell. N. A. 17, 19) doctrinam Christianam tradit, quam eum, qui in professoris sella sedens non pro simpliciorum captu praecepta Christiana sermone ad vulgarem popularemque sensum accommodato exponit, sed arte quadam adhibita subtiliorem et a vulgari intelligentia remotiorem theologiam agitat. — Lutherum theoreticos theologos appellasse cathedralios ex Rechenbergio memorat J. G. Walchius in Exercitat. de orthodoxia cathedraria. v. Miscell. ej. sacr. p. 756.

ab hoc acceptam retulisse.⁵⁴⁾ Huc accedit, quod Hieronymus (catal. c. 36) magnam ejus eruditionem in scripturis divinis laudat, quodque Nicephorus divinorum dogmatum expositionem de explanatis scripturis intelligit.⁵⁵⁾ Has rationes omnes si colligimus, ne tenuissimus quidem scrupulus residebit, quasi dogmatibus illis a se ipso Eusebius dissideat cumque aliorum patrum usu discordet,⁵⁶⁾ ac non vere apostolicis et

⁵⁴⁾ Eusebius ab ipso Clemente Pantaenium existimat significatum in Strom. 1. p. 274, ubi auctor, quos audire sibi contigerit, viros enumerat, qui τὴν ἀληθῆ, inquit, τῆς μανῆς διδασκαλίαν σάζοντες παράδοσιν — οἵτινες δὲ αὐτὸν θεῷ καὶ εἰς ἡμᾶς τὰ προγόνων ἐνεῖνα καὶ ἀποστολὴν παταρισθέντοι σπέργονται. — Utrum obscuriorem significacionem, quam alii alteri interpretati sunt, Eusebius recte an secus intellexerit, hic quidem nihil refert scire, cum id tantum quaeratur, quibusnam rerum sacrarum studiis deditum Pantaenium putaverit.

⁵⁵⁾ Nicephori verba (4, 32) aliquam offensionem habent. Pantaenus πολλοῖς, inquit, κατορθώμασι διαλέξιbus ἄχρι δὲ καὶ ἐστόσοις τῶν πατέρων ἀλεξανδρείαν ἔργας ὑγέιτο διατριβῆς, καὶ δύο γλώσσην καὶ σοφοῖς ὑπομήμασι τῶν θεων δογμάτων τὰς γραφὰς ἀπιτύσασι. Possunt apud hunc scriptorem αἱ γραφὴ τοῦ Ιησοῦ. vel singula scripturae sacrae loca esse, quibus divina dogmata contineantur (cf. Suicer. v. γραψῃ I. 1. T. 1. p. 784), vel quod ad sensum melius ad verbum pejus est, universa Sacra Scriptura, quae divinis dogmatibus constat. Nescio tamen, an aptius ὑπομήματα τῶν θεων δογμάτων jungantur. Quid propriæ ὑπομήματα sint, explicat Budeus in Comment. lingv. Graec. p. 240 ex Διανοιᾳ in Praedicamenta Aristotelis: quem locum p. 919 demum inserit. Omittimus eam vocabuli vim, qua acta significat, v. Bude. p. 241. Vales. ad Euseb. H.E. 1, 9, 7, 11. Meurs. Glossar. v. ὑπομηματογράφος. Sed ut apud Suidam ex Eusebio ὑπομηματίζειν τις εὐαγγέλιον est interpretari evangelium scriptis commentariis (Bude. p. 240 cf. Phot. cod. 229. p. 788 ὑπομήματα ἐν οἷς τὸν εὐαγγελισθέντα Ιωάννην ὑπομηματίζει): ita ὑπομήματα δόγματος possunt esse commentarii in dogma (cf. Fr. Sylburg. in Etym. M. p. 160, 33), quales a Pantaeno scriptos esse Nicephorus arbitratus sit; — aut sunt denique commentarii divina dogmata complectentes, ut ὑπομήματα τῆς ἀποστολῆς διδασκαλίας apud Eusebium H. E. 3, 37, ubi verba ἦντε καὶ νῦν εἰς ἡμᾶς δὲ ὑπομημάτων τῆς ἀποστολῆς διδασκαλίας ή παράδοσις φέρεται Musculus omnium accuratissime sic vertit: quorum etiamnum per apostolicae doctrinae monumenta ad nos usque traditio adseritur.

⁵⁶⁾ Non morabitur nos discriminem, quod Basilius M. aliique (v. Suic. voc. δίγνη p. 934) inter δόγματα et κηρύγματα statuerunt, alii non observarunt

antiquis doctoribus adnumerarit Pantaenum, sed doctis, apud quos simplex illa et aperta verbi divini virtus haud raro in scientiam vertitur obscuram et sollerterem.

Clementem Alexandrinum, secundo loco positum, Eusebius (H. E. 5, 11) dicit ταῖς θείαις γραφαῖς συναπούμενον, scil. τῷ Παντάίῳ, ut recte sententiam explet Nicephorus (4, 33): qui tamen cum adjungit καὶ τὸν ἴσον δρόμον ἐκεῖνῷ καὶ τὴν σπιθῆν ἐπὶ διάτη καὶ τῇ διατριβῇ πεπτημένον eandem exaggerat atque amplificat adeo, ut in ejus circuitum rem alienissimam, ascesis genus, quale ipsius animo ex seriorum temporum moribus proxime obversabatur, inepte cogat. Eusebius simile, atque de Origene (H. E. 6, 3), nihil nec de Pantaeno, nec de Clemente praedicat, eamque exercitationis communitatem, quae inter utrumque intercedebat, ad Sacrae Scripturae studium refert: quod non solum sueto catechetae officio et muneri non repugnare, sed suggerere etiam copiam ac praesidia, quibus instructus quis ac paratus ad catechizāndos rudes venire deberet, non puto demonstratione indigere.

De Origene quaestionem non modo profligatam sed ad exitum jam adductam existimamus. Nam quid ad Guerikii causam momenti habeat locus Eusebianus (H. E. 6, 8), ubi Origenem legimus indefesso labore dies noctesque docendi munus suum secure omnibus se adeuntibus praestitisse, atque omne otium tempusque studiis divinis et eru-

ut apud Photium cod. 256 p. 1412 Metrophanes et Alexander τὸν εὐγενῆ σπόγον τῶν εὐαγγελικῶν δογμάτων καὶ συνοδικῶν κηρυγμάτων διέσπειρον, neque usus iste, quo τὸ δόγμα praecipuo quodam sensu religionem Christianam significat, v. c. apud unum Sozomenum sexcenties ita obvium: quamquam huic dogmati Synesius ep. 5 p. 170. C. Petav. etiam τὸ θεῖον addit. Sed τὰ δόγματα quoque apud patres intelligi de religione Christiana posse, satis probatur eo, quod et Theodoretus et Theophylactus pluralem hunc numerum in ep. ad Ephes. 2, 15 ad Col. 2, 14, etsi falso, interpretantur per εὐαγγελικὴν διδοκαλίαν, πίσιν, εὐαγγελικὴν δόγματα, τῆς πίσεως δόγματα (cf. Suic. p. 932—3). Ita etiam, ut loca omittam, ubi ecclesiae dogmata s. apostolica planius opponuntur haereticis, Cyrillus Hierosol. (ap. Suicer.) pietatem ait constare ἐπι δογμάτων εὐσεβῶν ἀνρίβελος καὶ πράξεων ἀγαθῶν, neque δόγματα χωρὶς ἔργων deo placere: et Photius cod. 231 p. 888 in Sophronio Hieros. laudat τῶν ἱερῶν δογμάτων οὐ τὴν τυχοῦσταν μάθησιν.

diendis discipulis impendisse impigre,⁵⁷⁾ me quidem prorsus fugere non diffiteor. Ea potius animadverto ex hoc loco contra venire, quae labefactent adversarii causam et oppugnent: alterum illud ipsum, quod laborem suum non a christiana doctrina jam instructioribus, sed omnibus, quicunque in ipsius disciplinam se tradituri accederent, impertivisse dicitur, alterum, quod divina illa studia a magisterio ejus eodem discrimine, quo c. 15 ή τῶν Θείων Βαθύτερα σχολὴ ἡτεξέτασις καὶ ἐρμηνεία τῶν ιερῶν γραμμάτων α τῇ τῶν προσιόντων κατηχήσει separantur. Habebant res distantes aliquam quidem necessitudinem secum et cognationem, non autem vinculis necessariis, quae catechistarum nulli aut relaxare, aut dissolvere plane liceret, ne Alexandriae quidem poterant adstrictae et colligatae teneri. Nimirum aliud est, instituendis indoctis

57) — τὸ τῆς θεοῦ διδασκαλίας ἱερού εἰς ἀπαντας ἀφυλάκτως τοὺς προσιόντας νύντῳ καὶ μερὶς ἡμέραν ἐπετίθει, τοῖς θεοῖς ἀδύνατος μαθήματος καὶ τοῖς ὡς αὐτῷ Φοιτᾶσι τὴν πᾶταν ἀντιτίθεις σχολήν. — Vocabulum ἀφυλάκτως quantas turbas dederit, vide sis in Valesii nota ad h. 1. Rufini versio, quae maxime illi arrisit, tota haec est: „tunc porro Origenes apud Alexandriam (doctor ecclesiae valde clarus habebatur) omnibus, quos fama ejus ad audiendum eum convenire provocabat, verbum Dei praedicans, sicut Apostolus dicit, opportune importune, per diem per noctem, publice et privatum, velut abscisis omnibus impedimentis, liber prorsus et cum omni fiducia rem gerebat.” Ex multiplice hac et varia faragine, qua Rufinus unam et simplicem vocem obruit ac quasi suffocat, Valesius eligit suum „libere jam et absque ullo impedimento”: quale impedimentum mali rumoris atque invidiae cautione Origeni illatum arbitratur. Evidem rursus vereor, ut perspectis aliorum erroribus ipse verum viderit. Etenim ut cautio nonnunquam possit impedimentum esse, tamen cum, quod facinus familiarium plerosque volebat latere, de eo certe magis etiam infidelium vulgus celare cogitaret, vetere cautione non solitus ac liber, sed nova etiam occultandi auctus atque impeditus videri possit. Sed quicquid hujus est, vertendum quidem utique erat „incaute”: quod vocabulum perhoruerunt fortasse interpretes, ne, quod incaute Origenes faceret, inconsulte videretur ac stulte factum. Attamen omnino incaute agebat Origines, seu si mavis secure, non ab obtrectorum gentilium calumnia, sed ab alio hoste Christiano. Demetrius enim episcopus Alexandrinus initio quidem, postquam rem rescit, Origenis alacritatem et fidei sinceritatem collaudaverat, jusserratque eum bono animo esse: verum non multo post malevolentia suffusus coepit literis ad omnes episcopos

adhuc atque christianarum rerum omnium ignaris parem esse, aliud in studiis altioris eruditionis cognitionisque ita esse versatum, ut doctiores jam ac peritiores, qui vel ad sumnum honoris in ecclesia gradum elati sint, discipulos possis accipere, eosdemque dimittere et uberioris et abstrusioris scientiae instrumento locupletatos. Tali doctrinae facultate Origenem nemo nescit super cetera viguisse mirifice, unumque omnium maxime excelluisse ita, ut non Firmilianus modo, Caesareae Capadocum episcopus, Caesaream Palaestinae ad Origenem profectus, quo plus proficeret in rerum divinarum intelligentia, aliquamdiu apud eum maneret, sed Theoctistus etiam,⁵⁸⁾ hujus ipsius urbis, in qua domicilium

scriptis facinus proscindere, totamque adversus Origenem ecclesiam concitare, conatus simul iisdem criminationibus comprehendere episcopos, qui eum ad presbyterii dignitatem evexerant. Ταῦτα μὲν οὖν, Eusebius pergit, μικρὸν ὑπερον
ἐπερύχθη. Τότε γε μὴν δὲ Ἀριστένης — ἀφιλάκτως — ἐπειδεῖ: i. e. ut ego inter-
preteror, tunc quidem Origenes opus suum peragebat incaute seu secure,
quia tutum se putabat ab inimiciis ejus, qui ipsum, ut confideret, exhor-
tatus esset, sive cum Rufino, qui ex varietate sua et mihi eligendi dedit op-
tionem, „liber prorsus (a metu) et cum omni fiducia rem gerebat.” Verba
ἀφιλάκτος, ἀφιλάκτως, ἀφιλάκτῳ usitata in primis esse de iis, qui ab hoste sibi
non caveant, idoneis exemplis demonstrat Sturz. in lex. Xenophont. — Ce-
terum Rufini versio simul potest aliis praecepti Paulini (in ep. 2. ad Tim. 4, 2)
interpretationibus, quas e patribus excerptas Suicerus (Thes. T. I. p. 146)
recenset, apponi.

- ⁵⁸⁾ Euseb. H. E. 6, 27 — δέ - Ἀλεξανδρὸς Θεοκτίστος τε — τὸν πάντα χρόνον ὡς ἔπος εἰπεῖν
προσωνέχοντες αὐτῷ οἴη διδασκεῖν, μόνῃ τὰ τῆς τῶν θεῶν γραφῶν ἐρμηνείας καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ
ἐκκλησιαστικοῦ λόγου πράττειν συνεχάροντες. Plura hic locus habet tam ambigua, ut ad-
hibendae explanationes sint. Primum τὸ προσωνέχειν idem hic valere, quod
verbum προστήνειν, non diu dubitabimus. Cf. Suidas v. προσωνέχω. Albert. ad
eand. v. apud Hesych. — Deinde ut τὰ λοιπὰ τ. ἐκκλ. λόγ. quam rectissime ex-
plicantur, interprete utimur ipso auctore qui c. 19 eandem sententiam exprimit
verbis διαλέγεται — ἐπὶ τοῦ κονοῦ τῆς ἐκκλησίας: quo spectat etiam Valesii nota.
Praeter homilias enim, quae nihil nisi scripturarum expositionem continerent,
aliae quoque publice habebantur in ecclesia orationes: quarum genus totum
Origeni concessum est. — Hucusque expedita satis videntur omnia: sed jam
incidimus in salebras, non natas tamen, sed fictas. Quippe temerariae manus
fluere non siverunt orationem libere, verum interpunctione ita eam obstruxe-